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 Anotace

Téma bakalářské práce „Kynologický výcvik, člověk a pohyb, specifika těla“

jsem zvolil, neboť jiţ od dětství mám blízký vztah ke psům, jejich výchově a výcviku.

Cílem práce je poskytnout základní informace o vývoji psa, o moţnostech jeho

vyuţití v době volného času, o základech výchovy a výcviku a o vyuţití psa jako

námětu do předmětu výtvarná výchova.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola se věnuje domestikaci psa.

Druhá kapitola se věnuje vyuţití psa v oblasti volnočasových aktivit jako je myslivost,

která vyuţívá vrozených vloh psa. Agility a dogfrisbee zastupují sportovní kynologii a

jsou zaměřeni především na pohyb psovoda se psem. Poslední je zde představena

Canisterapie jako nový obor zabývající se vyuţitím psů při rehabilitacích a terapiích.

Třetí kapitola se věnuje základům výchovy, výcviku psa a souţití s dětmi. Ve čtvrté

kapitole je představeno osm témat vyuţití psa jako vhodného námětu do předmětu

výtvarná výchova.
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 Abstrakt

I chose the theme of the thesis "Cynological training, human and movement,

specificities of body“, because I have a close relationship with dogs, their education and

training since childhood.

The goal is to provide basic information about the dog evolution, the potential

for its use in leisure time, the basics of education and training and the use of dogs as a

theme in art education.

The thesis is divided into four chapters. The first chapter is devoted to the

domestication of the dog. The second chapter is devoted to the use of dogs in leisure

time activities such as hunting, which uses a dog's innate talents. Agility and dogfrisbee

represents sports cynology and are focused on the movement of the dog handler with

dog. As last is introduced canistherapy (animal assisted therapy) as a new field dealing

with the use of dogs in the rehabilitation and therapy. The third chapter deals with the

basics of education, training dog and living together with children. The fourth chapter

presents eight themes of using a dog as a suitable theme in art education.
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 Úvod

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolil, neboť jiţ od dětství mám blízký

vztah ke psům, jejich výchově a výcviku.

Pes poskytuje člověku nenahraditelného společníka, který bude stát vţdy po

jeho boku. Pokud se budeme věnovat výchově a výcviku psa jiţ od štěněte, budeme

lépe chápat jeho potřeby. Lépe pochopíme jak si některé skutečnosti vysvětluje pes a

navázané pouto s člověkem bude silnější. Takto vytvořený vztah nám bude nápomocen

při objevování vrozených schopností našeho psa. Jiţ v dávné minulosti dovedl pes

nabídnout člověku své schopnosti při lovu, ochraně stád, později při ochraně majetku,

pachových prací ve sluţební kynologii, relaxaci ve sportovní kynologii, při

rehabilitacích jako je nový obor zvaný canisterapie.

Cílem práce je poskytnout základní informace o vývoji psa, o moţnostech jeho

vyuţití v době volného času, o základech výchovy a výcviku a o vyuţití psa jako

námětu do předmětu výtvarná výchova.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola se věnuje domestikaci psa.

Druhá kapitola se věnuje vyuţití psa v oblasti volnočasových aktivit jako je myslivost,

která vyuţívá vrozených vloh psa. Agility a dogfrisbee zastupují sportovní kynologii a

jsou zaměřeni především na pohyb psovoda se psem. Poslední je zde představena

Canisterapie jako nový obor zabývající se vyuţitím psů při rehabilitacích a terapiích.

Třetí kapitola se věnuje základům výchovy, výcviku psa a souţití s dětmi. Ve čtvrté

kapitole je představeno osm témat vyuţívajících psa jako vhodného námětu do

předmětu výtvarná výchova.
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 1 Domestikace psa

Domestikací rozumíme proces zdomácnění, ochočování, zdomácňování

zvířat. Kynologie je věda o psech.

„Domestikační proces většinou začíná ochočením zvířete. Ochočení divokého

zvířete ještě ale zdaleka není domestikací. Ochočený vlk se nestane domácím psem a

zdivočelý pes se nestane opět vlkem. Ochočení je jev týkající se jedince, kdežto

domestikace je proces měnící celou populaci.“
1

K ochočování psa docházelo přibliţně před 10000 aţ 12000 lety. Z dnešního

pohledu šlo o dlouhodobý proces. Nejdříve musely vzniknout podmínky výhodné jak

pro člověka, tak pro psa, aby došlo k prvním sblíţení. Tato symbióza vznikla v dobách,

kdy se člověk ţivil lovem. Souţití člověka se psem napomáhal podobný způsob

sociálního chování – oba ţili ve smečkách, které udrţovali a chránili. Ţivot ve

smečkách přinášel řadu výhod, mezi ty nejvýznamnější patří snadnější obstarání

potravy, ochrana vlastního obydlí či teritoria a zachování vlastního druhu. Smečku vţdy

vedl nejzdatnější jedinec.

K procesu domestikace mohl přispět odběr štěňat od divoce ţijících jedinců psů.

Tato odebraná štěňata si vtiskla do své paměti lidskou přítomnost, způsob ţivota. Tímto

došlo k prvnímu kontaktu divoce ţijících psů s člověkem. Jak je známo z dnešní doby,

k omlazení krve německého ovčáka bylo pouţito kříţení s karpatským vlkem. Tímto

kříţením vzniklo nové plemeno československý vlčák uznané FCI
2
. Štěňata vykazovala

značnou plachost, nedůvěru, ostraţitost a zákeřnost. Z těchto poznatků je zřejmé, ţe tato

štěňata jsou k výcviku nevhodná. Postupným kříţením následujících pokolení bylo

dosaţeno očekávaného úspěchu, kdy jiţ štěňata byla cvičitelná. Ale to v krvi psa

1 MIKULICA, V. Poznej svého psa. Praha: Státní zemědělské nakladatelství, publikace č. 3778, 1985.

ISBN: 07-115-85-04/55. str. 16.
2 FCI (Federation Cynologique International – mezinárodní kynologická federace zaloţena v r.1911).
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kolovala jen 1/8 krve vlka. Lze tedy usuzovat, ţe sbliţování s člověkem bylo velmi

pozvolné.

Předkem u velké většiny současných psů je vlk. Na základě výsledků publikací

porovnání mitochondrální DNA u 67 plemen psů (Clutton-Brock, 1995) bylo zjištěno,

ţe nejbliţším příbuzným těchto plemen je vlk - Canis Lupus.

Zrod psa domácího (Canis Familiaris) z vlka obecného (Canis Lupus) prodělal

řadu změn, které oba druhy odlišují.

Odlišnosti mezi psem a vlkem

• Pes má oproti stejně velkému vlku až o 30 % menší hmotnost mozku. Snížení hmotnosti

nesouvisí a nemá vliv na inteligencí psa, ale je zapříčiněno dlouhodobým soužitím s

člověkem. Změna hmotnosti nastala v důsledku závislosti psa na člověku a zhoršování

jeho samostatnosti. U psa tak došlo ke zmenšování smyslových center.

• Pes je oproti vlkovi všežravec. Vlk je pouze masožravec, takže jeho trávicí trakt je

kratší než u psa. Vlk má velký žaludek a dovede sežrat najednou až 8 kg. masa.

• Většina plemen psů má skus nůžkový a většina vlků má skus klešťový.

• Pes má vyšší plodnost v porovnání s vlkem. Fena hárá obvykle dvakrát do roka a má

větší počet štěňat v jednom vrhu. U velkých plemen není výjimkou 12 štěňat. Vlčice hárá

jedenkrát ročně a rodí menší počet mláďat.

• Psi nemají ocasní pachovou žlázu.

• Hlasový projev psa jako dorozumívací prostředek s lidmi je štěkání. Vlci neštěkají,

pouze kňučí a vyjí.

• Pes nosí většinou ocas zdvižený, často také zakroucený, vlk nosí ocas svěšený volně

dolů.

• Pes má na rozdíl od vlka různou strukturu a délku srsti u jednotlivých plemen

(krátkosrstí, dlouhosrstí, hrubosrstí, naháči…).

• Čenich většiny psů je kratší než čenich vlků.

• Pes má na rozdíl od vlka jiný způsob pohybu, je těžkopádnější.

• Stopa vlka je delší a užší, než stopa stejně velkého psa.

• Typické pro některá plemena psů jsou svislé ušní boltce.
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• Psi nemají tak kompletní repertoár vizuálních signálů jako vlci.

• Na rozdíl od vlků používají častěji hlasové signály.

• Spolupráci při lovu velké kořisti lze pozorovat jen u vlků.

• Na rozdíl od psů se vlci společně podílí na péči o mláďata.

Podobnosti v chování při komunikaci psů a vlků


[…]


klimatických podmínkách. Ke zhotovení sádrového odlitku potřebujeme misku,

špachtli, sádru, vodu, papír na zhotovení rámečku, kartáček a vhodnou stopu. Do misky

nasypeme sádru a přiléváme vodu. Tímto postupem získáme kašovitou hmotu, kterou

nalijeme do otisku stopy a necháme zaschnout. Po zaschnutí otisk opatrně vyjmeme a

uloţíme do chráněného obalu. Po celkovém vytvrdnutí odlitek očistíme kartáčkem.

Výchovné cíle:

- prostorová a tvarová představivost

- rekonstrukce pohybu, přiřazování stop jednotlivým druhům zvěře

obr. 48. Odlitek stopy psa
67

67 http://www.zsmp.cz/galerie/20100330/ipage00003.htm

http://www.zsmp.cz/galerie/20100330/ipage00003.htm
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 4.8 Na téma fotografie psa ve výstavní poloze.

Námět: Zhotovení fotografie psa ve výstavní poloze.

Záměr: Seznámení se základním popisem a funkcemi fotoaparátu, rozdělení

fotoaparátů, vyuţití fotoaparátu jako výtvarného prostředku.

Postup práce: Po seznámení dětí se základními funkcemi daného fotoaparátu můţeme

přistoupit k samotnému focení. Jedná se o jednoduchý statický snímek, který zvládnou i

malé děti. K focení tohoto druhu fotografie můţeme pouţít i stativ. Děti seznámíme

s výhodami stativu.

Technika: fotografování

Výchovné cíle:

- seznámení s ovládáním a funkcemi fotoaparátu, základní principy focení

- představení fotografie jako výtvarného prostředku

obr. 49. Československý vlčák, výstavní poloha
68

68 http://hobby.idnes.cz/ceskoslovensky-vlcak-0ty-/atlas-psu.asp?c=A080715_133720_atlas-psu_tyn

http://hobby.idnes.cz/ceskoslovensky-vlcak-0ty-/atlas-psu.asp?c=A080715_133720_atlas-psu_tyn
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 Závěr

Jiţ od dětství mám blízký vztah k přírodě, ke psům, jejich výchově a výcviku.

Pes je pro člověka nenahraditelným pomocníkem. Jeho schopností vyuţíváme po staletí

a moţnosti jeho pouţití se neustále rozšiřují.

.

Domestikaci psa je věnována první kapitola. Srovnává přirozené rozdílnosti

vlků a domestikovaných psů, které jsou dány jejich odlišným vývojem.

Druhá kapitola se zabývá vyuţitím psů v oblasti volnočasových aktivit např.

myslivost, agility a dogfrisbee. V podkapitole Myslivost jsou uvedeny jednotlivé

skupiny loveckých psů a jejich pouţití dle FCI. Agility a dogfrisbee zastupují sportovní

kynologii a jsou zaměřeni především na pohyb psovoda se psem. Poslední je zde

představena Canisterapie jako nový obor zabývající se vyuţitím psů při rehabilitacích,

terapiích a krizových intervencích.

Třetí kapitola pojednává o základech výchovy, výcviku a souţití psa s dětmi.

Jsou zde uvedena jednoduchá pravidla, která mají předejít konfliktním situacím mezi

dítětem a psem.

Ve čtvrté kapitole je představeno osm témat vyuţívajících psa jako vhodného

námětu ve výtvarné výchově. Jednotlivá témata jsou určena pro vyuţití v mateřských a

základních školách.

Cílem práce bylo poskytnout základní informace o vývoji psa, o moţnostech

jeho vyuţití v době volného času, o základech výchovy a výcviku a o vyuţití psa jako

námětu do výtvarné výchovy.
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http://browse.deviantart.com/photography/nature/?q=dog%20and%20child&order=9&offset=552#/d28zyix

- 69 -

Obr. 35.

http://browse.deviantart.com/photography/nature/?q=dog%20and%20snow&order=9&o

ffset=240#/d2jg22x

Obr. 36.

http://browse.deviantart.com/photography/nature/?q=dog%20and%20snow&order=9&o

ffset=696#/d26yt4

Obr. 37. http://baccara.webnode.cz/nezarazene/

Obr. 38. foto autor, Ilustrační foto, Nemošice 2011

Obr. 39. foto autor, Ilustrační foto, Nemošice 2011

Obr. 40. foto autor, Ilustrační foto, Nemošice 2011

Obr. 41. foto autor, Ilustrační foto, Nemošice 2011

Obr. 42. foto autor, Detail hlavy psa, Lozice 2003

Obr. 43. foto autor, Ilustrační foto k tématu, Chrudim 2003

Obr. 44. foto autor, Ilustrační foto k tématu, Chrudim 2010

Obr. 45. http://keramika.darek.unas.cz/Jmenovky/

Obr. 46. http://keramika.darek.unas.cz/Jmenovky/

Obr. 47. http://www.allposters.cz/-sp/Presse-papiers-Plakaty_i7252260_.htm

Obr. 48. http://www.zsmp.cz/galerie/20100330/ipage00003.htm

Obr. 49.

http://hobby.idnes.cz/ceskoslovensky-vlcak-0ty-/atlas

psu.asp?c=A080715_133720_atlas-psu_tyn
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 Seznam příloh:

Příloha č.1 Tabulka č.1 Bodové hodnocení

Příloha č.2 Seznam obrázků v obrazové příloze

Příloha č.3 Obrazová příloha
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 Přílohy

Příloha č.1

Tabulka č.1 Bodové hodnocení

Tab.č.1 Bodové hodnocení:

Prostor mezi 1 a 2 kruţnicí Zóna 1 10 bodů

Prostor mezi 2 a 3 kruţnicí Zóna 2 30 bodů

Prostor mezi 3 a 4 kruţnicí Zóna 3 50 bodů

Vnitřní prostor 4 kruţnice Zóna 4 100 bodů

Příloha č.2
