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Hodnocení práce
Cílem bakalářská práce Vladimíra Příhody, věnované kynologickému výcviku, je popis
historie domestikace psa (výčet rozdílů mezi psem a vlkem), zabývá se soutěžemi (agility,
dogfrisbee...) a volnočasými aktivitami se psem. Zajímavou částí bakalářské práce je pasáž
věnovaná canisterapii. V závěrečné části autor přidává inspirativní ukázky spolupráce člověka
se psem, jež se mohou stát návodnými zdroji pro výuku v základních či mateřských školách.

Výběr tématu bakalářské práce je osobně motivován, což vyznívá z celkového pojetí
práce, jež lze hodnotit jako velký klad, nechybí zde tedy autenticita, autor oblast své
bakalářské práce dobře zná.

Zpracování práce je přehledné, cíle jsou jasně formulovány, což lze říct i o metodice
zpracování a úrovni jazykového přednesu.

Bakalářská práce je doprovázena vhodným výběrem odborné literatury, především
pokud jde o oblast myslivosti a canisterapie.

Práce je kompaktní, jednotlivé kapitoly a podkapitoly podávají přehledný historický
kontext (např. agility, dogfrisbee, DogDartboard, minidistance, free style), pokud jde o
soutěže, jsou zde zmíněna i pravidla hry. Textu prospívá autorův reflexivní přístup a nadhled,
je patrné, že jde o jeho silné téma.

Bakalářská práce je členěna do čtyř kapitol, první pojednává o domestikaci psa, druhá,
rozsáhlejší, kapitola se zabývá pěti oblastmi, v nichž se pes ocitá v různých rolích. Jde o
myslivost, agility, dogfrisbee, canisterapii a výběr psa do rodinného prostředí. Třetí kapitola
je o výchově a výcviku psa. Podkapitoly, do ní spadající, řeší socializaci psa, vlastnosti
psovoda, figurantské práce a téma dítěte a psa. Poslední čtvrtá kapitola se věnuje výtvarné
aplikaci tématu.

Práce působí uceleným dojmem, v textu jsou zajímavé fotografické přílohy. Formální
stránka práce je logicky strukturovaná, přehledná a pečlivě uspořádaná.

Práce se podrobně zabývá vývojem a výchovou psa, jejím hlavním přínosem je jasné
vymezení pozice psa v kontaktu s člověkem, což shledávám za důležitý moment celé práce. O
psu se zde nemluví jako o věci, nástroji člověka, nýbrž jako o partnerovi přinášejícím
nenahraditelný druh přátelství. Přínosem práce je i zaměření na nemateriální podstatu
životního stylu spojeného se soužitím člověka a psa, který může být v mnoha ohledech
inspirujícím podnětem jak pro výuku ve škole, tak pro osobnostní rozvoj. Práce splňuje
vytčené cíle.

Otázky k obhajobě:

1. Z práce je jasně prokazatelné, že se zůčastňujete akcí věnovaným dětem. Mohl byste
jednoduše shrnout, s jakými reakcemi se od nich setkáváte?

Souhrnné vyjádření: Práce splňuje svým obsahem i zpracováním požadavky na bakalářskou

práci a proto ji doporučuji k obhajobě.